Constatino et hyrene impatorib⁹ oſol ite-  
rum me videbis. ¶ Defuncto adriano leo  
in romanā sedem sublimat⁹ ē. vir p̄ omia  
reuerend⁹. Cui⁹ sublimatōem ppinq adu-  
ani egrefereſtes. cū letanias maiores a gerz.  
P̄ eū iplo p̄cutato oclōs ei eruerūt. ⁊ ligaz  
p̄ciderūt. H̄z de⁹ miraculoſe linguaſ ſibi et  
viſu reſtituit. Qui dū ad Karolū p̄fugilſet  
iþe eū iſe de ſua collocauit ⁊ reos puniuit.  
¶ Romāi igit ſuadēre papa āno dñi. Dcclx  
xxiiij. relicto impio p̄ſtātinopolitano. uno  
oīm p̄ſelu impatoriaſ laudes karolo accla-  
mant. eum qz p̄ manū leonis impatorez co-  
ronant. cesare ⁊ auguftū appellaſt. Idost cō-  
ſtantinū enī magnū impial ſedes ap̄d con-  
ſtantinopolim bēbatur. p̄ eo q̄ p̄dict⁹ Con-  
ſtantin⁹ romanā ſedē vicarijs bñi Petri re-  
liq̄. ⁊ ap̄d p̄dictam v̄bez ſedē ſibi ordiauit.  
Uerūt p̄p̄ dignitatez impatores romāi  
nuncupati ſunt vſq; ad illud ip̄s q̄ impiuſ  
romanū ab reges francoz trāſlatū eſt. P̄do  
ſtea v̄o illi grecoz ſiue conſtantinopolitani  
iſti v̄o romanoz impatores vocati ſunt.  
Hoc aut̄ de tanto impatore valde mirabi-  
le ſuit. q̄ nullam filiarū ſuaq; q̄diu vixit vo-  
luit p̄iugio copulare. Dicebat enī ſe eaq; cō-  
tubernionō poſſe carere. Et vt alchuin⁹ ei⁹  
magister de eo ſcribit. licet alias felix eſſet. in  
hoc aduerſe fortune malignitez expt⁹ eſt.  
ſatis declarās qd ſup hoc dicere vellet. Qd  
tamen ita impatoz diſſimulauit. ac ſi de eo  
nulla ſuſpicio habereſt q̄z uis de hoc multus  
ſimo fieret. Und ⁊ q̄cunq; ibat ſemper eas  
ſecum ducebat. ¶ Huius karoli tpe  
officium Ambrosianū marime dimiſſuē  
et gregorianū ſolēniter diuulgatiū. impiali  
auoritate ab hoc plurimū adiuuāte. Am-  
broſi⁹ nonq; viſtētāt Auguſtin⁹ in li. p̄fe.  
cum a Iuſtina impatrice arriana ſuſidia  
p̄auata pſecutōem patereſt. et intra eccliaz  
cuſ plebe catbolica inſidijs v̄geret. inſtitu-  
it hymnos ⁊ psalmos ſim morē orientaliuz  
decantari. ne ip̄lus meror ſtedio p̄tabeſce-  
ret. Qd p̄ omnes ſuit poſtmodū ecclias de-  
riuatū. Uex gregorii poſtmodū ſupueni-  
ene plura mutauit. addidit ⁊ detruncevit  
Gacti enim p̄es nō ſtatim oīa ab decores

## Incidentia.

officij pertinencia videre potuerunt sed diuer si diuersa ordinauerunt. Nam et misse incep tio tres varietates habuit. Olim enim a lectione inchoabat. sicut adhuc i labba: o sancto fit. Postmodum celestinus papa psalmos ad introitum misse cantari instituit. Gregorius vero introitum misse cum cantu ordinavit. et unum versum de illo psalmo quod totus cantabat retinuit. Psalmos olim circa aram in modum corone circumstantes concorditer concinebant et inde choris dicitur. Sed flavianus et theodo rus. quia alternatum cantarent instituerunt. ab ignacio hochrites quod super hoc divinatur fuit edocitus. Hieronimusque epistolas euangelia et ex magisterio officia diurna et nocturna per cantum ordinavit. Ambrosius Gelasius et Gregorius orationes et cantus addiderunt. et lectoriis et euangelij coaptaverunt. Gradualia tractus et alla Gelasius et Gregorius ad missam cantari instituerunt. Hilarius. vel sum quosdam Symachus papa. vel sum alios Thelesphorus papa. addidit ad Gloria in excelsum laudam te. et cetera quod sequuntur. Abbo dicitur abbas sancti Galli sequentias propneumatis ipsius alleluia primus proposuit. sed Nicolaus papa ad missas eas cantari concessit. Hermanus contractus et burtonicus fecit. Rex omnipotens. Sanctus papa assit nobis gratia. et Glorie maria. et antipbona Alma redemptoris. et Symon bariona. Idecirca vero de copostella epus fecit Hancius regina. Sigibertus nam dicitur Robertus rex francoꝝ secundus sequenti am Hancius papa assit nobis gratia. Karolus ut refert Turpinus archiepiscopus. erat corpe decorus. sed visu ferus. statura eius per dum octo. et facies eius palmum. et dimidiuz in longitudine possidebat. barba vero eius palmus unum. frons erat unius pedis. Qualiter armatus super equum sedentem a vertice simul cum equo uno ictu cuius spatha scindebat. Quatuor ferraturae quoque simul facile manibus extenderat. Qualiter armatus recte stante super manum suam a terra usque ad caput suum sola manu velociter elevabat. Leporez integrum aut duas gallinas vel anserem edebat. Postmodum venum et limphatum bibebat. Tam parcus in bibendo erat quod semper in cena raro

plus quam ter bibere solebat. Enobia multa construxit et laudabiliter vitam finiuit. et in finem rum suorum christum heredem fecit. Cui in imperium successit Ludovicus eius filius vir dilectissimus. circa annos dominii DCCCLV. Cui tempore episcopi et clerici cingula auro texta. et exquisitas vestes et alia ornamenta secularia dabo fuerunt. Theodolphus aurelianensis episcopus falso apud imperatorem accusatus. ab eodem est custodie audegauis mancipatus. Cum autem ut in quadam cronica beretur in die palmarum processio iurta domum in quod custodia debatur transiret. ille apta fenestra. factaque silenuo. pulcherrimos illos versus a se editos. scilicet Gloria laus et honor tibi sit rex Christus redemptor noster. propter imperatore cataruit. Qui intatuimus imperatori placuerunt quod ipsum a vinculis mortis absoluit. et in sua sedem restituit. Legamus Michaelis imperatoris constantinopolitanus inter cetera munera deuulerunt ludovicus filio Karoli magni libros Bonifacij de gerarchia de greco in latinum translatos. Qui cum gaudio sunt recepti. et rix. infirmi in ipsa nocte in ecclesia eius sunt curati. Item postmodum Ludonicus Lotharius imperium tenuit. Qui frater eius. scilicet Karolus et Ludovicus bellum indicentes. tanta virimque facta est strages. ut nullum etiam meminerit tantum aliquando fuisse in regno francoꝝ. Tamen pacto initio karolus regnat in francia. Ludovicus in germania. Lotharius in italia et per francie. que ab ipso lotharingia dicta est. Qui postmodum Ludovicus eius filio imperium derelinquit habitum monachale accepit. Huius tempore ut in alia quadam cronica bererat papa Sergius natum de romanus. qui primo osporci dictus est. sed mutatione nomine vocatus est Sergius. Ab illo tempore ordinatus est ut omnes papae nomina mutant. tum quia dominus bis quos in apostolatum elegit. nomine mutantur. tum quod sic mutantur in nomine. sic mutari debet in vite perfectione. tum ne ille qui ad tam decorum officium eligitur aliquo nomine indecorum turpetur. Huius ludouici tempore scilicet anno domini DCCCLV. ut in cronica quadam beretur. in parochia maguntina malignus spus parietes do-

# Incidentia.

morum q̄si malleis pulsando et manifeste loquendo. et discordias seminādo. adeo homines infestabat. vt quocūq; intrasset statim illa domus exurebat. **P**roibiteris aut̄ letanias agentib;. et aq; m̄nūdictā spargentib; inimicus lapides iactabat. et multos cruentabat. Tandem aliquā p̄quiescens p̄cessus est se q̄nāq; spargebat sub capa tūlis sacerdotis q̄i familiaris sui latuisse. accusans eū q̄cuz filia procuratoris in pctū lapsus fuerit.

**P**er idem t̄ps rex bulgarorum cū gente sua ad fidem p̄uersus tante p̄feciōnis fuit ut maiore filio in regnū ordinato ip̄e bītūz monachalē accepit. Sed cū eius filius in ueniliter agēs ad gentilitatis cultūz redire vellet. resumpta militia p̄secutus eūz cepit effossisq; oculis in carcerē trusit. et in regnū statuto filio iuniorē bītūm sac̄z resumpsit.

**P**in ytalia apud buriam trib⁹ dieb⁹ et trib⁹ noctib⁹ sanguis de celo pluisse narrat.

**P**er idem t̄ps locuste innumerabiles in gallijas apparuerūt. senas babentes alas. sex pedes. duos dentes lapidib⁹ duriores ut castrorum acies turmatum volātes spacū diurni itineris q̄tuor aut q̄nq; milib⁹ extē dentes. oīa viridia in herbis et arborib⁹ va stantes. q̄ v̄sq; ad mare britanicū puenientes tandem flatu ventoz in p̄fundo maris demerse sunt. H̄e estu oceanī ad lit⁹ reiecte ex putredine sua aerē corruerūt. vnde mortalitas maxima et famē p̄ualida est secuta ita ut fere tercia p̄s hominē interiret. Benignus p̄m⁹ Otto impauit. sc̄z āno dñi. Dccccxxviii. H̄i aut̄ in pascalī solennitate dictus otto p̄ncipib⁹ p̄uiliū prepasset. anteq; sedē rent cuiusdā p̄ncipis fili⁹ more puerili feculum de mensa accepit. quē dapifer fuste p̄stravit. Qd̄ cernēs pedagogus pueri ipsum dapiferū mor̄ p̄mit. Quē cū sine audiētua cesar p̄demnare vell̄. ille cesarē ad terram deiecit. et suffocare cepit. Qui cum de eius manib⁹ vix erut⁹ fuisset. ipsum refuari iussit. se culpabilē clamās q̄ festo honorem non detulit. Unde ip̄m libere abire p̄misit.

**P**rotoni p̄mo successit Otto sc̄dus. H̄ic dū ytalici pacē lepi⁹ violarent. romā venit. et omnibus p̄cerib⁹ magnanib⁹ et p̄o-

tificib⁹ apud gradum ecclie conuiuum grande fecit. Quibus epulātib⁹ latēter omnes cingi feci armatis. Dein de violata pace querimoniā mouēs iubet in scriptis culpabiles recitari. Quos statim ibidē decollari fecit. alios v̄o epulari sagatēbat. H̄ic successit otto terci⁹ circa annū dñi. Dcccc. lxxviiij. Iste cognominabat mirabilia mūdi. H̄ic ut in quadā cronica diciur quandā uxore babuit. que cui dā comiti se prostitue re voluit. Sed cum ille nollet tantum facinus perpetrare. illa indignata p̄dictum comitem apud imperatorem adeo infamauit. q̄ eum imperator sine audiēta decollari fecit. Qui anteq; decollaret rogauit uxore suā ut iudicio cādētis ferri post mortē eū compret innocentē. Eldest dies in quo cesar pupillis et viduis se asserit iudiciū factū. Affuit et vidua mariti sui caput secuz suis portans in vlnis. Tunc quesivit ab imperatore qua morte dign⁹ eēt qui iniuste aliquē occidisset. Qui cū priuatiōe capitū dignū eum assereret illa intulit dicens. Tu es ille vir qui maritiū meum ad suggestionē uxoris tuæ innocēter occidi mādasti. Et ut me verum dicere cōprobes hoc cādētis ferti iudicio comprobabo. Quod cesar p̄dens obstupuit. et in manu femine puniendum se dedit. Interuentu tamē pontificuz et procerum inducias decem dierum. Deinde octo. tercio septem. quarto sex a vidua accepit. Tunc imperator causa examinata et veritate cognita. uxorem viuā cōcremauit. et pro redemptōne sui quattuor castra vidue dedit. Que castra sunt i episcopatu liuiensi. et vocantur ab inducijs dierum. x. viii. vii. vi. **P**roost bunc bīus Heinric⁹ qui fuit dux bauarie anno domini millesimo. secundo imperiū sup̄lit. Qui Stephanō regi vngarie adbuc gentili sororem suā nomine Galam in uxorem dedit. et tam ipsum regem q̄ totam eius gentē ad fidem christi conuertit. Qui stephanus tante religione fuit ut multoz miraculorum gloria deus ip̄m illustrē redderet. H̄ic heinricus et uxoris eius kune gūdis virginēs permanerūt. et celibē vitā ducētes in pace q̄uerūt.

# Incidentia.

Huius successit Conradus quidā dux frā  
corum qui nepēlanci Heinrici duritī vro  
rem. Huius ipse visa est in celo trabs ignea  
mire magnitudinis sup solem iam ab occa  
sum vergentem currere et ad terram cadere  
bic quosdam episcopos de ytalia in vincula  
coniecit. Et quia mediolanēsis archiepisco  
pus de vinculis fugit. suburbia mediolani  
incendit. Bie vero penthecostes cum impe  
rator in qua ecclesia secus urbem coronare  
tur ad missas tam grauia tonitrua fulgura  
qz fuerunt. vt aliqui mēte excederent. aliqui  
spiritum exalarent. Bruno vero episcopus  
qui missam cantabat. et secretarius impera  
toris cū alijs dixerūt se inter missas solēnia  
vidisse sanctū Ambrosiū imperatori comis  
nantem. Huius Conradi tempe. scz anno  
domini. M. xxv. comes Lupoldus vt in qz  
daz cronica dicitur iram regis metuens cū  
vroxre sua in silua fugiēs in quodā tugurio  
latitabat. In qua silua dū cesar venaret. no  
cte supueniēte in eodem tugurio ipm opos  
tuit hospitari. Eui hospita pgnās. vicinaqz  
partui decenter vt potuit stravit. et necessa  
ria misstraret. Eadem nocte filium peperit.  
et vocem tercio ad se venientē cesar audiuit  
Conradē hic puer modopgenitus generatu  
us erit. Mane ille surgēs. duos armigeros  
sibi secretarios ad se vocauit dicens. Ite et  
puerulū illum d manibz matris violenter  
auferte. et ipm per mediu scindentes cor ei⁹  
michi portate. Conciti illi eentes de gremio  
matris puerum rapuerunt. Quē videntes  
elegantissime forme misericordia cōmoni ip  
sum sup qndaz arborē ne a feris deuoraret  
reposuerūt. et leporē scindētes cor ei⁹ cesari  
detulerūt. Eodē die dū quidā dux inde trāsi  
ret et puer vagientē audiret. eū ad se ducifeç  
Et dum filiuz nō brēt vrox attulit. et nutriti  
eum faciēs a se de vroxre sua genitū eē finxit.  
et Heinricū vocauit. Cū igitia creuissz. erat  
corpe pulcerim⁹. ore facundus. et omnibus  
gratiosus. Quē cesar tam decorū et pruden  
tem videns a patre ipz petijt. et in curia sua  
manere fecit. Sedcū videret pueruz omni  
bus gratiosum. et ab omnibus cōmendari.  
dubitare cepit. ne post se regnaret. et ne iste

sit ille quez occidi mādauerat. Volens igit  
esse securus. Irās manibz suis scriptas p eu.  
vrox dirigit in bunc modū. Inquitum est  
tibi cara vita tua mox vt Irās istas recepe  
ris puerū bunc necabis. Bū igitur pgeni  
quādam ecclesia hospitat⁹ fuissz. et fessus su  
per bancum quiesceret. et bursa in qua erat  
littere dependeret. sacerdos curiositate du  
ctus bursam aperuit. et litteras sigillo regis  
munitas videns. ipsas soluo sigillo aperuit  
et legens scelus abhorruit. Et radens subtili  
ter quod dicebatur. istum necabis. scripsit.  
filiam nostrā istu in vroxrem dabis. Cumqz  
regina litteras sigillo imperatoris munitas  
videret. et de manu impatoris scriptas eē co  
gnosceret. conuocatis principibus. celebra  
uit nuptias. et filiā suam eidem in vroxre de  
dit. Que nuptie aquis grani celebrate sunt.  
Cum autē cesari a dicentibus narraretur.  
qz solenniter fuissent filie sue nuptie celebra  
te. ille obstupefactus a duobus armigeris et  
duce et sacerdote veritate comperta dei ordi  
nationi non resistēdum eē vidit. et ideo p pū  
ero mittens eum eē suum genera pprobauit  
et post se in imperio regnare instituit. In lo  
co autē ubi puer Heinricus natus fuit no  
bile monasteriū edificatum est. quod usqz  
hodie Ursania nominatū est. **I**ste Heinricus oēs ioculatores a curia sua re  
mouit. et que bis dari cōsueuerant pauperi  
bus erogabat. Huius tempe tantu scisma  
in ecclesia fuit. vt tres in summos pōtifices  
electi essent. A quodam tandem presbitero  
nomine Gratiano magna illis data pecu  
nia eidem cesserūt. et ipse papatum obtinuit.  
At heinricus duz pro sedando scismate ro  
mam pergeret Gratianus ei obuians aure  
am coronā sibi obtulit vt propiciū sibi h:et.  
Ille autē cuncta dissimulās si nobo conuo  
cato Gratianū de symonia conuicit. et aliū  
subrogavit. In libro tamē boni quem mu  
sit ad comitissam mechtildim dicitur. qz cu  
predictus p̄sbiter simplicitate ductus ponti  
ficatum sibi p pecuniam acquisierit vt scis  
mati obuiaret. ipse postmodū errorem suuz  
cognoscens seipsum suadente imperatore de  
poluit. **I**doct bunc Heinricum tercius

# Incidentia.

beinricus imperat. Huius tempore Bruno in papam eligit. et Leo vocatur. Qui dum ad capescendam sedem apostolicam romam pergeret. audiuit voces angelorum canentium. Ecce dominus. Ego cogito cogitationes pacis tue. Hic de multis sanctis cantus cōpositus. Hoc tempore per berengariū turbata fuit ecclesia qui asserebat corpum et sanguinem christi non vere sed figuratum esse in altari. Contra quae scripsit egregie lanfrancus prior betensis. natione papiensis. qui fuit magister Anselmi cantuariensis. // Beinde quartus Heinricus imperat anno domini. Ad. lvij. Cuius tempore maxime floruit lanfrancus Ab cuius erimia doctrinā conuolauit de burgundia Anselmus vir postmodum multa virtute et sapientia adornatus. et in prioratu monasterij betensis successit. // Sub hoc tempore iherusalem a saracenis capta a fidelibus recuperata est. Ossa beati Nicolai apud barensem urbem translata sunt. De qua inter cetera legitur quod dum in quadam ecclia que dicitur sancta crux subiecta sancte marie de charitate. non obstat beatus Nicolai noua historia cantare. fratres priores ut eam sibi cantare liceret instantius exorabant. Qui nullatenus acquiesceus dixit incongruum esse morem postum de nouitatibus immutare. Cum abhuc fratres instarent. ille indignatus respondit. Recedite fratres. nunquam a me licentia concedetur ut noua cantica immotulatoria quedam in mea ecclesia decantetur. Elueniente vero festinitate eiusdem. fratres cum quoddam tristitia matutinarum vigilias peregerunt. Cumque omnes se in lectis reciperissent. ecce nicolaus visibiliter prior apparuit terribilis. Quem per capillos a lecto abstrabens dormitorij pavimento collisit. Incipiensque antiphonam. o pastor eterne. per singulas voces dominicas virginis quas in manus tenebat grauissimos ictus super dorsum prioris ingeminans per ordinem morose cantendo antiphonam ad finem usque perduxit. Qui cum omnes suis clamoribus excitassent semiuersus ad lectum deportatur. Tandem a se rediens ait. Ite et historiam nouam sancti nycolai amodo decantate. // Hoc tempore ex

molinensi cenobio. xxij. monachis cum abbate suo Roberto cisterci solitudine adeunt ut ibi regule sue professione districus obseruantur. nouum ordinem veteri instituerunt. // Hildebrandus prior cluniacensis factus papa Gregorius est vocatus. Hic dum in ministeribus constitutus legatus fungeretur apud lugdunum archiepiscopum ebronensem de simonia conuicit miraculose. Nam dum idem archiepiscopus omnes accusatores suos corrumperet. et conuinci non possit. legatus ut gloria patri et filio et spiritui sancto diceret imperavit. Ille leglia patri et filio expedite dicebat. spiritus sancto vero dicere non poterat. quippe quod in spiritu sanctum peccauerat. Qui peccatum suum confitens mox ut depositus est clara voce spiritu sanctum nominavit. Hoc miraculum recitat Bonizo in libro ad comitissam mechtildim. // Postuo beinrico quarto Spire. et cum alijs regibus sepulto. in eius epitaphio versus iste fuit inscriptus. Filius hic. pater hic. avus hic. proauus iacet iste. Huic successit Heinricus quartus anno domini. Ad. cvij. Qui papam cum cardinalibuscepit. et eos dimittit in uestiturā episcoporum et abbatū per anulum et baculum pastoralē accepit. // Sub hoc tempore Bernardus cuius fratribus cisterciū ingreditur. In parochia legiensis porca porcellū facie hominis habente enixa est. Pullus galline quadrupes natus est. // Lotbarius successit beinrico. Cuius tempore mulier quoddam in hispania monstru bis gemini corporis enixa est. auersis vulnibus et corporibus sibi coberens. Non quidē effigies erat hominis integrō corporis membrisque ordinata. retro vero facies canis. corporis et membrorum perpetuate integra. // Post hunc regnauit Conradus anno domini. Ad. cxlviii. // Eo tempore Hugo de sancto victore doctor excellentissimus. et in omnisciencia summus et religione deuotus obiit. De quo referunt quod cum infirmitate ultima laboraret. et nullum cibum retinere posset. corpus tamen dominicum sibi dari cum multa instantia postulabat. Tunc fratres eius turbationem sedare volentes simplicē hostiam in star corporis dominici sibi deuulerunt. Quod ille

# Incidentia.

per spūm recognoscēs ait. Misereat vestri  
dñs frēs. Cur me deludere voluistis. Iste  
enim nō est domin⁹ meus quē deportasti  
Qd̄x illi stupefacti cucurrerūt. et libi corp⁹  
dñicu; detulerunt. S; ille videns q̄ recipe  
re non valeret. eleuatis in celū manibus sic  
orauit. Ascendat filius ad p̄m. et spūs ad  
deū suū qui fecit illū. Et inter hec v̄ba spūz  
exalauit. et corp⁹ dñi ibidē dispuit. Euge  
nius abbas sancti Anastasiū papa p̄stituit  
Qui ab urbe expulsus. eo q̄ senatores aliū  
creauerūt gallias veit. et bernardū aī se mi  
sit. q̄ viā dñi pdicabat. et mīla miracula facie  
bat. Gilbert⁹ porretan⁹ florebat. Fridericus  
nepos Conradi imperauit anno dñi  
Qd̄.cliiij. Eo tempore floruit magister Ide  
trus lombardus ep̄us parisiensis q̄ librum  
sententiar̄. glosas psalterij et ep̄lar̄ Idamli  
utiliter compilauit. Id. Eo tempore  
tres lune in celo vise sunt. et in medio signū  
crucis. nec multo post visi sunt tres soles.  
Tunc alexander in papaz canonice ē elect⁹.  
Cōtra quem Octavian⁹ Jobannes cremē  
sis tituli sancti Calixti. et Jobannes strumēs  
successive in papam eligunt. et favore impe  
ratoris fulciunt. Burauit hoc scisma ānis  
Decem octo. Infra quod tempus reuiboni  
ci qui apud tbusculanū pro imperatore mo  
rabant romanos apud montē portū inua  
bunt. et tot a nona usq; ad vesperas occide  
runt. ut nunqm ex romāis tot milia sint oc  
cisa. Licet tempore banibalis tot occisi sint ut  
tres cophinos anuloz quos de digitis pro  
cerum occisorū idem banibal extrabi fecit  
cartaginē destinauerit. Quoz mlti apd  
sanctū Stephanū et scđum Laurentium se  
pulti sunt. Et habet hoc epitaphium. Obil  
le Decem decies sex decies qqz seni. Imper  
ator Fridericus dñi terram scđam visitass;  
et in flumine quodam lauaret. ibidē neca  
tus perijt. Vell ut alij asserunt equo suo im  
pingente in aquā cecidit ibiq; interijt.  
Huius successit heinricus filius eius anno  
domini Qd̄.xc. Eo tempore tāte pluiae cū  
tonitruiis et fulminibus et tempestatiib⁹ fac  
tes sunt. quātas nulla meminit hominū an  
tiq; uitas. Lapidēs enī in q̄ntitate ouorum

quadranguli mixti cū pluiae de celo caeden  
tes. arbores. vineas et segetes destruerunt  
et multos homines occiderūt. Corui quoq;  
et qz plures aues paera in hac tempestate  
volates vissunt carbones viuos i rostris  
portare et domos incendere. Contra ro  
manā eccliam semp tyrannidez Heinric⁹  
exercuit. tideo eo mortuo Innocenti⁹ terci  
us. ne frater eius Philippus pmoueret se  
opposuit et Ottoni filio ducis saxonie adbe  
sit. et eū aquis grani i regē alemanie corona  
ri fecit. Eo tempore dum plures barones  
francie pro liberatiōe terre sancte vitra ma  
re p̄gerent constantinopolim ceperunt.  
His tempibus ordines pdicatoruz et mi  
norum frat̄z orti sunt. Innocētius quart⁹  
legatos ad Philippū regem francoz misit  
ut terrā albigeniū inuaderet et hereticos de  
leret. Qui om̄es capiens concremari fecit.  
Beniq; innocētius Ottонem impatorem  
coronauit. et vt iura ecclesie saluaret. ab eo  
iuramentum erexit. Qui statim ipso die con  
tra iuramentum fecit. et romipetas expolia  
ri iussit. Unde papa eum excommunicauit.  
et ab imperio depositus. Eo ipse fuit san  
cta Elizabeth filia regis vngarie. que fuit  
vrox lantgrauij thuringie. Que inter alia  
innumerā miracula plures. id est. xvij. mor  
tuos ut scribitur suscitauit. et cecum natum  
illuminauit. Be cuius corpore usq; hodie  
oleum fluere perhibetur. Ottone depo  
sito Fridericus Heinrici filius eligitur. et ab  
Honorio coronatur. Leges optimas pro  
libertate ecclesie et contra hereticos edidit.  
Hic super omnes diuinis et gloria abun  
dat. sed eis in superbia abusus fuit. Nam  
tirannidem contra ecclesiam exercuit. du  
os cardinales vinculauit. prelatos quos  
Gregorius non ad concilium provocauerat  
capifecit. tideo abi ipso excommunicatur. Be  
niq; Gregorius multis tribulatiōibus pres  
sus moritur. et Innocenti⁹ quartus natiōe  
ianuenis concilium apud lugdunū conuo  
cans ipm imperatore depositus. Quo dpo  
sito et defuncto sedes imperij usq; hodie va  
cat.

# De dedicatione templi.

CLXXVII A  
De dedicatione templi.

**E**dicatio ecclesie  
**D**inter alias festivitates ab ecclesia celebratur. Et quoniam duplex est ecclesia sive templum, scilicet materiale et spirituale, ideo debuius templi duplicas dedicaciones hic breuitate agendum. Circa dedicaciones autem templi materialis tria videnda sunt. Primo quare dedicatio sive consecratio, secundo qualiter consecratur, tertio per quos propria phanatur. Et quia in templo duo sunt que consecrantur, scilicet altare, et ipsum templum, ideo primo videndum est quare consecratum altare, secundo quare templum. Altare autem consecrat ad trinam. Primo ad sacramentum domini offerendum Genes. viiiij. Edificauit noe altare domino, et tollens de cunctis volucibus et peccatis mundis obtulit super altare. Hoc autem sacramentum est corpus et sanguis christi, que in memoriam passionis dominice immolamus, iuxta quod nobis precepit dices. Hoc facite in mea; commemoratoem. Habet enim triplex memoriale dominice passionis. Unum in scripto, scilicet passio christi imaginibus figurata. Et hoc habet fieri quantum ad visum. Ipa enim crucifixi ymago et aliae imagines in ecclesia sunt propter rememorationem excitandam devotionem et instructionem, quia sunt quasi libri laicorum. Secundum in verbo scilicet passio christi predicata. Et hoc habet fieri quantum ad auditum. Tercium in sacramento, scilicet passio in hoc sacramento tam signanter expressa, in quo corpus et sanguis christi veraciter continetur et nobis offertur, et hoc memoriale habet fieri quantum ad gustum. Si ergo affectum nostrum accedit passio christi descripta et amplius predicata, multo fortius inflamare debet in hoc sacramento tam signanter expressa. Secundo ab nomine domini inuocandum. Gene. xiiij. Edificauit abraham altare domino qui apparuit ei, et inuocauit ibi nomen domini. Hoc autem inuocatum sum apostolus. i. Thimo. iiij. habet fieri, aut per obsecraciones que sunt cum adiuratione pro malis remouendis,

aut per orationes que sunt probonis impenetrandas, aut per postulationes que sunt probonis cumulandas, aut per gratiarum actiones que sunt probonis habitis consuandas. Inuocatio autem que fit super altare proprium missa, eo quod celestis missus, scilicet christus a patre mittitur, qui ipsam hostiam consecrat, et per eundem a nobis patri mittitur ut probis intercedat. Unde hugo. Ipse hostia sacra missa vocari potest, quia transmissa est, primo a patre nobis per incarnationem, secundo a nobis patri per passionem. Similiter in sacramento primo a patre nobis per sancificationem qua nobiscum esse incipit, postea a nobis patri per oblationem qua per nos intercedit. Et nota quod in missa tribus linguis canitur, scilicet greca hebraica et latina, ad repetendum titulum domice passionis, qui scriptus erat grece hebraice et latine. Ita ad notandum quod omnis lingua debet deuulandare, que per bacum triplicem linguam intelligitur, latina autem sunt euangelia, epistole, orationes et cantus. Greca autem sunt kyrieleys, xpebeleyson, que nouem viabus cantantur ut ad societatem novem ordinum angelorum perueniamus. Hebraca sunt alla, amen, sabaotb: et osanna. Tercio ad cantandum ecclastici, xlviij. Dicit illi contra inimicos potentiam. Et stare fecit contra altare cantores, et in sonu eorum fecit dulces modulos. Et dicit modulos in plurali, quia sum huius genem a sancto victore, tres sunt species sonorum qui faciunt tres modulos, sum enim sonus, pulsu flatu et cantu. Ad cybaram pertinet pulsus, ad organum flatus, ad vocem cantus. Allignari potest personaria sonor, cordem, si referatur ad pulsus citbare manuum operationem, ad flatum organi metus denotio, ad cantum vocis summis exhortatio. Et infra. Quid prodest dulcedooris sum dulcedie cordis. Francis vocem frage et voluntatem seruas personaria vocem, sua cordia mons, ut per exemplum concordes primo, per voluntatem domino, per obedientiam magistro. Hoc igitur triplicem musicorum referit ad triplicem trinitatem officij ecclie, sicut dicitur in mitrali de officio. Namque ipsum officium ecclesie persistit in psalmis in cantu et in lectoriis.

## De dedicacione templi.

Primum igit genus musicorum quod fit pul-  
su digitorum. ut in psalterio et similibus. Et ad  
illud pertinet psalmodia. Psalmi. Laudate eum  
in psalterio et cythara. Secundum quod fit can-  
tu sicut in voce. Et ad istud pertinet lectores.  
Psalmi. Psallite ei in vociferatione. Tercium quod  
fit flatu sicut in tuba. Et ad istud pertinet ca-  
tus. ps. Laudate eum in sono tube. ¶ **B**  
**T**emplum autem seu ecclesia secreta quicunque  
rōne. Primo ut inde diabolus et eius spiritus  
expellat. ut refert Gregorius in dyal. quod cum quādā  
ecclesia arrianorum fidelibus redditum secraret et  
reliquie sancti Sebastiani et breui Algarbe il-  
luc delate fuissent. plus ibidem congregatus por-  
cū subito intra suos pedes huc illucque dis-  
currere senserunt. Qui fores ecclesie repetēs a  
nullo videri potuit. omnesque in admiratiōe  
commouit. Quod idcirco dominus ostendit ut  
cunctis patefieret. quod de loco eodem immu-  
nus bitator exiret. Sequēns autem nocte ma-  
gnus in eiusdem ecclesie tectis strepitus factus est  
ac si in boc aliisque errando discurreret. Secunda  
nocte iterum gemitus sonus increpuit. Tāto ve-  
ro terrore tercia insonuit. ac si omnis illa ec-  
clesia a fundamentis fuisse euerfa. statim  
que recessit. nec amplius illa antiqui hostis in-  
quietudo apparuit. Sunt terribilis sonitus quez  
fecit innotuit. a loco quē diu tenuerat quod co-  
actus exibat. Hec Gregorius. ¶ **S**ecundo  
secretarur ut ad eam fugientes saluentur. Unde  
aliisque ecclesie post dedicatiōem a principibus  
privilegiantur. ut quod ad eam confugerint saluentur.  
Unde dicitur Canon. Reos sanguinis defendit  
ecclesia ne vitam perdant et membra. Et ob hoc  
ab in tabernaculo fugit. et cornu altaris ap-  
pendit. ¶ **T**ercio consecrat ut ibidez ora-  
tones exaudiantur. Quod signatum est. iiiij. Regum  
viii. ubi salomon dedicato templo ait. Qui  
cunq; rogauerit in loco isto exaudiens illo  
cohabitaculi. cui in celo. et cū exaudiens p-  
picius eris. Adoramus autem in ipsis eccle-  
sijs ad orientem. Quod fit triplici ratione. da-  
mascenū libro. iiiij. c. v. Primo ut patriā no-  
strā nos requirere ostendamus. Secundo ut  
ad christū crucifixum respiciamus. Tercio  
ut venientē iudicem nos expectare mōstre-  
mus. Ut enim sic. Deus paratus in eden

ad orientē plantauit. Unde hoīem transgressus  
exulem fecit. et ante paradisum ex occidente  
habitat eum. Antiquā igitē patriam exqui-  
rentes. et ad ipsam aspicientes. Deū ad ori-  
entem adoramus. Sed et dominus crucifixus ad oc-  
cidentē respiciebat. et ita adoramus ad ipsos  
respiciētes. Et assumptus ad orientē suscep-  
tus ferebatur. et ita ad ipsum apostoli adorauerunt. Et  
ita veniet quod viderunt eum eunte in celum  
Ipsū igitē expectantes ad orientē adoramus. Hec dama scenū. ¶ **Q**uarto secratur ut  
ibidem laudes deo soluantur. Quod quodcumque sit  
in septem horis canonicas. scilicet matutinis prima  
tercia. sexta. nona. vespa. et propleratio. Et licet  
in qualibet hora diei deus esse laudandus  
tamen quia ad hoc infirmitas nostra non suffi-  
cit. ordinari est ut bis horis specialiter deū lau-  
demus. eo quod be bore ab aliis privilegiis sunt  
in aliquibus. Nam in nocte media quod matutine  
celebrant christus natus est captus. et illusus et  
iudeis fuit. In hac iterum hora infernum spolia-  
vit. Bicitur ei in mitrali. quod in media nocte  
infernum spoliauit large accipiendo. scilicet ante  
lucem mane surrexit. hora prima apparuit  
marie magdalene. In media etiam nocte ad  
iudicium venturū assisteret. Unde Hieronimus.  
Reor inquit traditionem apostolicam permanisse  
ut die vigiliis pasce ante noctis medium  
dimittere non liceat populos expectantes ad  
uenientem christi. Et postquam aduenierit illud tempus  
securitate presumpta festum cunctos agere  
diem. In hac igitur hora laudes deo cantan-  
tur. ut ei de eius nativitate. captione. et patrum  
liberatione gratias agamus et eius adventum  
solicitū expectemus. Unde etiam matutina  
laudes. quia in mane egyptios in mare  
submersit. mundū creavit et surrexit. In hac  
ergo hora laudes deo reddimur ne in mari  
bui mundi cum egyptiis demergamus ut pro  
nostra creatione et eius resurrectione gratias  
deo reddamus. In hora prima Christus ad tem-  
plum maxime conueniebat. et populū ibidez  
ad eum manicabat. scilicet ad eum mane festinabat.  
videlicet Lu. xxi. Prayerto pūntat fuit. In hac  
etiam hora resurgens mulieribus primo apparu-  
it. Hec est etiam prima hora diei. Ideo ergo  
in hac hora in ecclesia deo laudes exoluimus.